
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 

34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 040/4194111 – codice IPA NV8DB0 - C.F. 80016740328 

e-mail: direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it – PEC: 
drfr@postacert.istruzione.it  sito web: http://www.usrfvg.gov.it/ 

 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante “Norme in materia 
di autonomia delle istituzioni scolastiche”; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” (di seguito, legge n. 107 del 

2015) e, in particolare, l’articolo 1, comma 56, che prevede l’adozione da parte del Ministero 
dell’Istruzione del Piano Nazionale per la Scuola Digitale al fine di sviluppare e di migliorare le 
competenze digitali degli studenti e di rendere la tecnologia digitale uno strumento didattico di 
costruzione delle competenze in generale; 

 

VISTO l’articolo 1, comma 58, lettera d), della citata legge n. 107 del 2015, che individua tra gli 
obiettivi del Piano Nazionale per la Scuola Digitale anche la formazione dei docenti per l’innovazione 
didattica e sviluppo della cultura digitale per l’insegnamento, l’apprendimento e la formazione delle 
competenze lavorative, cognitive e sociali degli studenti; 

 
VISTA la distinzione prevista dal Piano Nazionale per la Scuola Digitale dei tre ambiti entro i quali sono 
individuate precise azioni da realizzare al fine di favorire una piena diffusione dell’innovazione digitale 
nelle scuole, ossia l’ambito degli Strumenti, l’ambito delle Competenze e Contenuti e l’ambito della 

Formazione e dell’Accompagnamento; 

VISTA a Legge Regionale 30 marzo 2018, n. 13 e successive modificazioni e integrazioni recante 

“Interventi in materia di diritto allo studio e potenziamento dell'offerta formativa del sistema scolastico 
regionale”; 

 

VISTI gli artt. 39 e 40.1 comma 1 lett. b) della legge regionale 30 marzo 2018 n. 13 sulla modalità di 
attuazione degli interventi del Programma per la Scuola Digitale, che prevede l’individuazione da parte 
dell’Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli-Venezia Giulia dell’istituzione con la quale verrà stipulata 
apposita Convenzione con la Regione FVG e con lo stesso Ufficio Scolastico Regionale per la 
realizzazione degli interventi regionali compresi nel Programma; 

 

VISTO il Piano Scuola Digitale in Friuli-Venezia Giulia. Programma regionale anni scolastici 2025/26 - 

2026/27 - 2027/28 (d’ora in poi Programma) approvato con Delibera della Giunta regionale n. 979 del 

11 luglio 2025; 

 
VISTO che il Programma, in coerenza e in stretta sinergia con quanto previsto dal Piano Nazionale per 
la Scuola Digitale, propone una strategia regionale per l’innovazione digitale nel sistema scolastico del 

Friuli-Venezia Giulia che mira a rafforzare la trasformazione digitale della scuola e ad inserire l’utilizzo 
dell’intelligenza artificiale nella didattica, garantendo inclusività, sostenibilità e resilienza; 

 

CONSIDERATO che il suddetto documento di programmazione individua i seguenti macro obiettivi: a) 
orientare gli studenti alle sfide tecnologiche, consentendo alla Scuola di guidare l’innovazione, 
attraverso esperienze innovative che possano essere diffuse per aumentare le competenze degli 
studenti per la creazione di cittadini digitali; b) favorire attività seminariali e di 
informazione/formazione per i docenti, per gli operatori; promuovere pratiche educative per le 
famiglie; promuovere il benessere digitale degli studenti; c) supportare le scuole per lo sviluppo 

dell’intelligenza artificiale nella didattica attraverso strumenti, attrezzature e spazi adeguati alle 
esigenze di innovazione e di cambiamento; 

 

VISTO che per la realizzazione delle attività previste dal Programma è destinata dalla Regione Friuli-
Venezia Giulia la somma complessiva di Euro 1.860.000 per il periodo 2025-2028 di cui:  

- 1.500.000,00- euro a valere sul bilancio regionale, con struttura competente la Direzione centrale 
lavoro, formazione, istruzione e famiglia – Servizio istruzione, orientamento e diritto allo studio; 

mailto:direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it-
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
http://www.usrfvg.gov.it/


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 

34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 040/4194111 – codice IPA NV8DB0 - C.F. 80016740328 

e-mail: direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it – PEC: 
drfr@postacert.istruzione.it  sito web: http://www.usrfvg.gov.it/ 

 
- 300.000,00- euro a valere sul bilancio regionale, con struttura competente la Direzione centrale 

patrimonio, demanio, servizi generali e sistemi informativi - Servizio sistemi informativi, 
digitalizzazione ed e-government; 

- 60.000,00-euro a valere sul bilancio regionale, con struttura competente la Direzione centrale 
lavoro, formazione, istruzione e famiglia - Servizio istruzione, orientamento e diritto allo studio in 
collaborazione con Insiel S.p.A e il Sistema Informativo Integrato Regionale (S.I.I.R); 
 

Le attività da svolgere con relativo finanziamento sono contenute nelle schede tecniche del 
Programma di cui fanno parte integrante e che pertanto sono state allegate all’avviso prot. 
AOODRFVG del 31 luglio 2025: 

• 5.1.1 - Laboratori di didattica digitale € 1.200.000 

• 5.1.2 – Etica e benessere digitale € 240.000 

• 5.2.1 – Utilizzo di device, servizi cloud per la fruizione di VR/AR/MR supportata dallo 
sviluppo di moduli didattici e consulenza specialistica mirata € 300.000 

• 5.4.1 – Applicativo per la didattica digitale innovativa € 60.000; 

 

CONSIDERATO che l’intervento 5.3.1 Servizi di manutenzione del sito web USR (€ 60.000) previsto dal 

citato Programma verrà erogato in collaborazione con Insiel e il Sistema Informativo Integrato 

Regionale (S.I.I.R); 

 
VISTO l’art. 42 della Legge Regionale 20 marzo 2000, n.7 che prevede la rendicontazione con la quale 
il legale rappresentante dell’ente pubblico che ha ricevuto l’incentivo attesti che l'attività per la quale 
l'incentivo è stato erogato è stata realizzata nel rispetto delle disposizioni normative che disciplinano 
la materia e delle condizioni eventualmente poste nel decreto di concessione; 
 

VISTO l’art. 4 dell’Avviso pubblico prot. AOODRFVG 12492 del 31 luglio 2025 per l’individuazione della 
scuola polo regionale per la gestione delle risorse finanziarie e per lo sviluppo del Programma Regionale 
per la Scuola Digitale 2025-2028 con cui si è stabilito che le candidature saranno valutate da una 
apposita commissione all’uopo costituita dal Direttore dell’Ufficio Scolastico Regionale composta da 
personale in servizio presso lo stesso Ufficio e dotato di specifica professionalità nelle materie 
dell’avviso di selezione e da un rappresentante della Regione FVG; 
 

ACQUISITE le candidature pervenute alla Direzione Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli-
Venezia Giulia prot. AOODRFVG n. 14889 del 11-09-2025 dall’ISIS “Magrini Marchetti” di Gemona del 
Friuli (UD); 

 
ACQUISITE le disponibilità del Dirigente Tecnico dott.ssa Francesca Di Liberti e della dott.ssa Paradiso 
Maria Angela in servizio presso l’Ufficio Scolastico Regionale a far parte della Commissione giudicatrice; 

 

ACQUISITA la disponibilità della dott.ssa Elena Paviotti indicata quale componente della Commissione 

giudicatrice dalla Regione Friuli-Venezia Giulia come previsto dall’art.4 dell’avviso pubblico prot. 
AOODRFVG 12492 del 31 luglio 2025 

 

DECRETA  

Art.1 Oggetto 

  

Viene costituita un’apposita Commissione presso l’Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia 

per valutare le proposte progettuali pervenute in relazione alla procedura selettiva per l’individuazione 

della scuola polo regionale per la gestione delle risorse finanziarie e per lo sviluppo del Programma 

Regionale per la Scuola Digitale 2025-2028 secondo quanto previsto dalla Legge Regionale n. 13/18 

s.m.i art.39 c.2 “Piano scuola digitale in Friuli Venezia Giulia anni scolastici 2025/26 – 2026/27 – 

2027/28” prot. AOODRFVG 12492 del 31 luglio 2025. 

 

mailto:direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it-
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
http://www.usrfvg.gov.it/


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 

34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 040/4194111 – codice IPA NV8DB0 - C.F. 80016740328 

e-mail: direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it – PEC: 
drfr@postacert.istruzione.it  sito web: http://www.usrfvg.gov.it/ 

 
Art. 2 Componenti della Commissione 

  

La Commissione è composta dal Dirigente Tecnico Francesca Di Liberti, dalla professoressa Maria Angela 

Paradiso componente delle Équipe formative territoriali in comando presso l’Ufficio scolastico regionale del 

Friuli-Venezia Giulia e dalla dott.ssa Elena Paviotti indicata quale rappresentante della Regione Friuli-

Venezia Giulia.  

 

Art.3 Compiti della Commissione 

  

La Commissione procede alla valutazione delle candidature pervenute prevedendo un punteggio 

massimo di 100 punti, nel rispetto dei criteri indicati nell’art.4 dell’avviso prot. AOODRFVG 12492 del 31 

luglio 2025: 

 

a) Modalità di realizzazione delle attività e degli interventi previsti dal Programma (massimo 20 punti); 

b) Efficacia nella gestione di precedenti progetti in qualità di scuola polo regionale (massimo 20 punti); 

c) Capacità di gestione amministrativo-contabile delle iniziative, ivi compresi gli aspetti di 
rendicontazione, con riferimento alla gestione delle risorse finanziarie, alla diffusione e gestione 

delle iniziative previste dal Programma, alle risposte ai monitoraggi della Regione Friuli-Venezia 
Giulia (40 punti); 

d) Modalità di diffusione e di fruizione dei materiali che verranno prodotti nel corso delle iniziative 
(massimo 20 punti). 
 

Art. 4 Incarichi  

  

La partecipazione ai lavori della Commissione non comporta alcun genere di oneri per l’amministrazione.  

La commissione si riunirà il giorno 22 settembre 2022, alle ore 14:00 per procedere alla valutazione 

delle candidature pervenute. 

 

Il Direttore Generale 

     Daniela Beltrame 

 
 

 

mailto:direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it-
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
http://www.usrfvg.gov.it/

		2025-09-21T18:38:38+0200
	DANIELA BELTRAME


		2025-09-22T08:04:19+0200
	protocollo




